
  表1

2021年中山市一般公共预算调整草案

单位：万元

收 入 项  目
2021年
年初预算

本次调整

2021年调整预算

市本级
 其他镇街
（代编） 

 上下级
抵消 

全市

预算内收入总计 4,507,682 793,239 4,692,990 736,821 -128,890 5,300,921 

一、一般公共预算收入 2,976,078 101,885 3,077,963 3,077,963 

（一）税收收入 2,206,066 51,897 2,257,963 2,257,963 

  1、增值税 773,957 28,821 802,778 802,778 

  2、企业所得税 271,000 22,600 293,600 293,600 

  3、个人所得税 81,600 4,000 85,600 85,600 

  4、资源税 209 391 600 600 

  5、城市维护建设税 186,000 8,000 194,000 194,000 

  6、房产税 156,000 -1,600 154,400 154,400 

  7、印花税 50,000 7,600 57,600 57,600 

  8、城镇土地使用税 43,600 -10,100 33,500 33,500 

  9、土地增值税 240,000 -15,400 224,600 224,600 

  10、车船税 40,000 1,200 41,200 41,200 

  11、耕地占用税 28,900 -9,900 19,000 19,000 

  12、契税 333,000 16,000 349,000 349,000 

  13、环境保护税 1,800 200 2,000 2,000 

  14、其他税收收入 85 85 85 

（二）非税收入 770,012 49,988 820,000 820,000 

  1、专项收入 194,973 102,027 297,000 297,000 

  2、行政事业性收费收入 115,155 -8,855 106,300 106,300 

  3、罚没收入 112,996 -33,996 79,000 79,000 

  4、国有资本经营收入

  5、国有资源（资产）有偿使用收入 227,272 -14,272 213,000 213,000 

  6、捐赠收入 5,171 -671 4,500 4,500 

  7、政府住房基金收入 20,132 68 20,200 20,200 

  8、其他收入 94,313 5,687 100,000 100,000 

二、转移性收入 1,531,604 691,354 1,615,027 736,821 -128,890 2,222,958 

（一）上级补助收入 446,121 446,121 446,121 



  表1

2021年中山市一般公共预算调整草案

单位：万元

收 入 项  目
2021年
年初预算

本次调整

2021年调整预算

市本级
 其他镇街
（代编） 

 上下级
抵消 

全市

  1、返还性收入 306,210 306,210 306,210 

  （1）所得税基数返还收入 26,317 26,317 26,317 

  （2）成品油税费改革税收返还收入 19,619 19,619 19,619 

  （3）增值税和消费税税收返还收入 49,378 49,378 49,378 

  （4）增值税“五五分享”税收返还收入 133,303 133,303 133,303 

  （5）其他税收返还收入 77,593 77,593 77,593 

  2、一般性转移支付收入 25,806 25,806 25,806 

  （1）均衡性转移支付 1,385 1,385 1,385 

  （2）结算补助收入 497 497 497 

  （3）企业事业单位划转补助收入 16,202 16,202 16,202 

  （4）市直单位划转经费基数收入

  （5）固定数额补助收入 7,722 7,722 7,722 

  （6）其他补助收入

  3、专项转移支付及追加专款 114,105 114,105 114,105 

（二）下级上解收入 86,821 -86,821 

  1、体制上解

  2、出口退税上解

  3、专项上解 86,821 -86,821 

（三）债务转贷收入 175,207 175,207 42,069 -42,069 175,207 

  1、新增一般债券收入

  2、主权外债转贷收入

  3、再融资债券收入 175,207 175,207 42,069 -42,069 175,207 

（四）调入资金 1,085,483 516,147 906,878 694,752 1,601,630 

  1、动用预算稳定调节基金 80,000 30,049 110,049 110,049 

  2、政府性基金预算调入资金 512,860 461,413 602,272 372,001 974,273 

  3、国有资本经营预算调入资金 53,648 7,210 60,858 60,858 

  4、其他调入资金 438,975 17,475 133,699 322,751 456,450 



  表1

2021年中山市一般公共预算调整草案

单位：万元

支  出  项  目
2021年
年初预算

本次调整

2021年调整预算

市本级
 其他镇街
（代编） 

 上下级
抵消 

全市

预算内支出总计 4,507,682 793,239 4,692,990 736,821 -128,890 5,300,921 

一、一般公共预算支出(含上级补助支出） 4,094,072 793,239 4,237,311 650,000 4,887,311 

（一）一般公共服务支出 431,442 112,495 465,149 78,788 543,937 

（二）外交支出

（三）国防支出 2,067 27 2,094 2,094 

（四）公共安全支出 395,953 95,654 409,536 82,071 491,607 

（五）教育支出 875,468 92,905 905,493 62,880 968,373 

（六）科学技术支出 223,476 22,101 242,294 3,283 245,577 

（七）文化旅游体育与传媒支出 63,624 13,343 67,119 9,848 76,967 

（八）社会保障和就业支出 402,444 102,121 419,211 85,354 504,565 

（九）卫生健康支出 236,574 71,703 265,600 42,677 308,277 

（十）节能环保支出 104,369 19,103 110,341 13,131 123,472 

（十一）城乡社区支出 562,128 -76,668 419,803 65,657 485,460 

（十二）农林水支出 155,043 49,789 172,004 32,828 204,832 

（十三）交通运输支出 121,938 459 119,114 3,283 122,397 

（十四）资源勘探工业信息等支出 7,278 -13,262 -19,115 13,131 -5,984 

（十五）商业服务业等支出 12,090 -203 11,887 11,887 

（十六）金融支出 5,810 168,103 173,913 173,913 

（十七）援助其他地区支出 743 743 743 

（十八）自然资源海洋气象等支出 45,523 -1,603 43,920 43,920 

（十九）住房保障支出 22,554 19,790 25,930 16,414 42,344 

（二十）粮油物资储备支出 11,715 -250 8,182 3,283 11,465 

（二十一）灾害防治及应急管理支出 22,415 10,839 26,688 6,566 33,254 

（二十二）预备费 31,750 1,840 33,590 33,590 

（二十三）债务付息支出 35,359 8,830 44,189 44,189 

（二十四）债务发行费用支出 304 -303 1 1 

（二十五）其他支出 324,005 96,426 289,625 130,806 420,431 

（二十六）转移性支出



  表1

2021年中山市一般公共预算调整草案

单位：万元

支  出  项  目
2021年
年初预算

本次调整

2021年调整预算

市本级
 其他镇街
（代编） 

 上下级
抵消 

全市

二、上解上级支出 219,364 219,364 86,821 -86,821 219,364 

（一）体制上解 39,141 39,141 39,141 

（二）出口退税上解 114,127 114,127 114,127 

（三）专项上解 66,096 66,096 86,821 -86,821 66,096 

三、补助下级支出

（一）返还性支出

  1、所得税基数返还支出

  2、成品油价格和税费改革税收返还支出

  3、增值税和消费税税收返还支出

  4、增值税“五五分享”税收返还支出

  5、其他税收返还支出

（二）一般性转移支付

  1、市直单位划转经费基数

  2、其他补助支出

（三）专项转移支付

四、援助其他地区 18,800 18,800 18,800 

五、债务还本支出 175,446 175,446 175,446 

六、债务转贷支出 42,069 -42,069 



  表2

2021年市本级一般公共预算调整草案

单位：万元

收  入  项  目
2021年

年初预算

本次调整

2021年调整预算

 调整预算数 增幅

 市级  火炬  翠亨 
 上下级
抵消 

 小计 

预算内收入总计 4,507,682 38,002 9,843 317,998 -180,535 185,308 4,692,990 9.8%

一、一般公共预算收入 2,976,078 50,460 51,425 101,885 3,077,963 7.0%

（一）税收收入 2,206,066 10,472 41,425 51,897 2,257,963 8.0%

  1、增值税 773,957 7,396 21,425 28,821 802,778 8.5%

  2、企业所得税 271,000 12,600 10,000 22,600 293,600 8.4%

  3、个人所得税 81,600 4,000 4,000 85,600 7.0%

  4、资源税 209 391 391 600 187.1%

  5、城市维护建设税 186,000 8,000 8,000 194,000 8.2%

  6、房产税 156,000 -1,600 -1,600 154,400 7.0%

  7、印花税 50,000 7,600 7,600 57,600 20.8%

  8、城镇土地使用税 43,600 -10,100 -10,100 33,500 -18.0%

  9、土地增值税 240,000 -25,400 10,000 -15,400 224,600 -2.0%

  10、车船税 40,000 1,200 1,200 41,200 7.3%

  11、耕地占用税 28,900 -9,900 -9,900 19,000 -34.1%

  12、契税 333,000 16,000 16,000 349,000 20.8%

  13、环境保护税 1,800 200 200 2,000 18.0%

  14、其他税收收入 85 85 85 

（二）非税收入 770,012 39,988 10,000 49,988 820,000 4.4%

  1、专项收入 194,973 102,027 102,027 297,000 29.3%

  2、行政事业性收费收入 115,155 -8,855 -8,855 106,300 -3.2%

  3、罚没收入 112,996 -33,996 -33,996 79,000 13.1%

  4、国有资本经营收入

  5、国有资源（资产）有偿使用收入 227,272 -24,272 10,000 -14,272 213,000 -12.5%

  6、捐赠收入 5,171 -671 -671 4,500 -47.3%

  7、政府住房基金收入 20,132 68 68 20,200 127.4%

  8、其他收入 94,313 5,687 5,687 100,000 -13.2%

二、转移性收入 1,531,604 -12,458 -41,582 317,998 -180,535 83,423 1,615,027 15.4%

（一）上级补助收入 446,121 31,303 153,154 -184,457 446,121 -15.2%

支资



  表2

2021年市本级一般公共预算调整草案

单位：万元

收  入  项  目
2021年

年初预算

本次调整

2021年调整预算

 调整预算数 增幅

 市级  火炬  翠亨 
 上下级
抵消 

 小计 

支资

  1、返还性收入 306,210 21,971 53,154 -75,125 306,210 

  （1）所得税基数返还收入 26,317 147 -147 26,317 

  （2）成品油税费改革税收返还收入 19,619 19,619 

  （3）增值税和消费税税收返还收入 49,378 49,378 

  （4）增值税“五五分享”税收返还收入 133,303 133,303 

  （5）其他税收返还收入 77,593 21,824 53,154 -74,978 77,593 

  2、一般性转移支付收入 25,806 9,332 -9,332 25,806 -32.1%

  （1）均衡性转移支付 1,385 7,260 -7,260 1,385 -78.7%

  （2）结算补助收入 497 572 -572 497 8183.3%

  （3）企业事业单位划转补助收入 16,202 16,202 

  （4）市直单位划转经费基数收入

  （5）固定数额补助收入 7,722 7,722 64.3%

  （6）其他补助收入 1,500 -1,500 -100.0%

  3、专项转移支付及追加专款 114,105 100,000 -100,000 114,105 -37.3%

（二）下级上解收入 69,593 17,228 86,821 86,821 

  1、体制上解 -30,000 30,000 

  2、出口退税上解

  3、专项上解 99,593 -12,772 86,821 86,821 

（三）债务转贷收入 175,207 5,070 8,236 -13,306 175,207 175,207 144.5%

  1、新增一般债券收入

  2、主权外债转贷收入 -100.0%

  3、再融资债券收入 175,207 5,070 8,236 -13,306 175,207 175,207 162.1%

（四）调入资金 1,085,483 -257,258 -77,955 156,608 -178,605 906,878 13.1%

  1、动用预算稳定调节基金 80,000 30,049 30,049 110,049 -10.5%

  2、政府性基金预算调入资金 512,860 -126,489 89,342 126,559 89,412 602,272 81.0%

  3、国有资本经营预算调入资金 53,648 7,210 7,210 60,858 92.0%

  4、其他调入资金 438,975 -137,979 -167,297 -305,276 133,699 -57.5%



  表2

2021年市本级一般公共预算调整草案

单位：万元

支  出  项  目
 2021年
年初预算 

本次调整
 2021年
调整预算 

 市级  火炬  翠亨 
 上下级
抵消 

 小计 

预算内支出总计 4,507,682 38,002 9,843 317,998 -180,535 185,308 4,692,990 

一、一般公共预算支出(含上级补助支出） 4,094,072 -201,830 35,947 309,122 143,239 4,237,311 

（一）一般公共服务支出 431,442 -19,730 9,615 43,822 33,707 465,149 

（二）外交支出

（三）国防支出 2,067 27 27 2,094 

（四）公共安全支出 395,953 -7,078 8,151 12,510 13,583 409,536 

（五）教育支出 875,468 -3,430 8,704 24,751 30,025 905,493 

（六）科学技术支出 223,476 -5,956 -4,188 28,962 18,818 242,294 

（七）文化旅游体育与传媒支出 63,624 -1,490 2,527 2,458 3,495 67,119 

（八）社会保障和就业支出 402,444 -410 10,506 6,671 16,767 419,211 

（九）卫生健康支出 236,574 9,007 6,877 13,142 29,026 265,600 

（十）节能环保支出 104,369 -742 1,524 5,190 5,972 110,341 

（十一）城乡社区支出 562,128 -87,378 -32,183 -22,764 -142,325 419,803 

（十二）农林水支出 155,043 -2,493 4,216 15,238 16,961 172,004 

（十三）交通运输支出 121,938 -3,804 551 429 -2,824 119,114 

（十四）资源勘探工业信息等支出 7,278 -26,433 40 -26,393 -19,115 

（十五）商业服务业等支出 12,090 -203 -203 11,887 

（十六）金融支出 5,810 -1,408 169,511 168,103 173,913 

（十七）援助其他地区支出 743 743 

（十八）自然资源海洋气象等支出 45,523 -1,603 -1,603 43,920 

（十九）住房保障支出 22,554 -209 3,585 3,376 25,930 

（二十）粮油物资储备支出 11,715 -4,434 567 334 -3,533 8,182 

（二十一）灾害防治及应急管理支出 22,415 -44 452 3,865 4,273 26,688 

（二十二）预备费 31,750 1,000 840 1,840 33,590 

（二十三）债务付息支出 35,359 -5,023 13,853 8,830 44,189 

（二十四）债务发行费用支出 304 -303 -303 1 

（二十五）其他支出 324,005 -38,666 190 4,096 -34,380 289,625 

（二十六）转移性支出



  表2

2021年市本级一般公共预算调整草案

单位：万元

支  出  项  目
 2021年
年初预算 

本次调整
 2021年
调整预算 

 市级  火炬  翠亨 
 上下级
抵消 

 小计 

二、上解上级支出 219,364 -26,104 8,876 17,228 219,364 

（一）体制上解 39,141 -30,000 30,000 39,141 

（二）出口退税上解 114,127 114,127 

（三）专项上解 66,096 3,896 8,876 -12,772 66,096 

三、补助下级支出 184,457 -184,457 

（一）返还性支出 75,125 -75,125 

  1、所得税基数返还支出 147 -147 

  2、成品油价格和税费改革税收返还支出

  3、增值税和消费税税收返还支出

  4、增值税“五五分享”税收返还支出

  5、其他税收返还支出 74,978 -74,978 

（二）一般性转移支付 9,332 -9,332 

  1、市直单位划转经费基数

  2、其他补助支出 9,332 -9,332 

（三）专项转移支付 100,000 -100,000 

四、援助其他地区 18,800 18,800 

五、债务还本支出 175,446 175,446 

六、债务转贷支出 55,375 -13,306 42,069 42,069 



  表3

2021年市级一般公共预算调整草案

单位：万元

收  入  项  目
2021年

年初预算

 调整变动（+、-） 2021年调整预算

此前调整  本次调整  调整预算数 增幅

预算内收入总计 3,955,641 38,002 3,993,643 3.6%

一、一般公共预算收入 2,588,322 50,460 2,638,782 5.5%

（一）税收收入 1,844,310 10,472 1,854,782 6.3%

  1、增值税 640,072 7,396 647,468 2.4%

  2、企业所得税 220,600 12,600 233,200 4.8%

  3、个人所得税 70,800 4,000 74,800 12.1%

  4、资源税 209 391 600 187.1%

  5、城市维护建设税 154,500 8,000 162,500 8.6%

  6、房产税 135,300 -1,600 133,700 7.9%

  7、印花税 40,100 7,600 47,700 28.0%

  8、城镇土地使用税 37,300 -10,100 27,200 -17.1%

  9、土地增值税 213,900 -25,400 188,500 -7.2%

  10、车船税 39,955 1,200 41,155 7.2%

  11、耕地占用税 19,900 -9,900 10,000 -26.3%

  12、契税 270,000 16,000 286,000 28.5%

  13、环境保护税 1,674 200 1,874 17.7%

  14、其他税收收入 85 85 

（二）非税收入 744,012 39,988 784,000 3.7%

  1、专项收入 179,893 102,027 281,920 31.9%

  2、行政事业性收费收入 111,955 -8,855 103,100 -3.1%

  3、罚没收入 111,996 -33,996 78,000 13.5%

  4、国有资本经营收入

  5、国有资源（资产）有偿使用收入 222,272 -24,272 198,000 -16.4%

  6、捐赠收入 5,051 -671 4,380 -47.9%

  7、政府住房基金收入 18,632 68 18,700 169.6%

  8、其他收入 94,213 5,687 99,900 -13.2%

二、转移性收入 1,367,319 -12,458 1,354,861 0.1%

（一）上级补助收入 446,121 446,121 -15.2%



  表3

2021年市级一般公共预算调整草案

单位：万元

收  入  项  目
2021年

年初预算

 调整变动（+、-） 2021年调整预算

此前调整  本次调整  调整预算数 增幅

  1、返还性收入 306,210 306,210 

  （1）所得税基数返还收入 26,317 26,317 

  （2）成品油税费改革税收返还收入 19,619 19,619 

  （3）增值税和消费税税收返还收入 49,378 49,378 

  （4）增值税“五五分享”税收返还收

入
133,303 133,303 

  （5）其他税收返还收入 77,593 77,593 

  2、一般性转移支付收入 25,806 25,806 -32.1%

  （1）均衡性转移支付 1,385 1,385 -78.7%

  （2）结算补助收入 497 497 8183.3%

  （3）企业事业单位划转补助收入 16,202 16,202 

  （4）市直单位划转经费基数收入

  （5）固定数额补助收入 7,722 7,722 64.3%

  （6）其他补助收入 -100.0%

  3、专项转移支付及追加专款 114,105 114,105 -37.3%

（二）下级上解收入 109,451 69,593 179,044 86.8%

  1、体制上解 30,000 -30,000 -100.0%

  2、出口退税上解 21,836 21,836 

  3、专项上解 57,615 99,593 157,208 257.1%

（三）债务转贷收入 175,207 175,207 144.5%

  1、新增一般债券收入

  2、主权外债转贷收入 -100.0%

  3、再融资债券收入 175,207 175,207 162.1%

（四）调入资金 811,747 -257,258 554,489 -15.6%

  1、动用预算稳定调节基金 20,000 20,000 -81.1%

  2、政府性基金预算调入资金 498,627 -126,489 372,138 18.9%

  3、国有资本经营预算调入资金 30,498 7,210 37,708 92.7%

  4、其他调入资金 262,622 -137,979 124,643 -43.0%



  表3

2021年市级一般公共预算调整草案

单位：万元

支  出  项  目
 2021年
年初预算 

 调整变动（+、-） 
 2021年
调整预算 

 此前调整  本次调整 

预算内支出总计 3,955,641 38,002 3,993,643 

一、一般公共预算支出(含上级补助支出） 3,504,397 -201,830 3,302,567 

（一）一般公共服务支出 406,184 -19,730 386,454 

（二）外交支出

（三）国防支出 1,695 1,695 

（四）公共安全支出 359,504 -7,078 352,426 

（五）教育支出 766,890 -3,430 763,460 

（六）科学技术支出 173,596 -5,956 167,640 

（七）文化旅游体育与传媒支出 57,033 -1,490 55,543 

（八）社会保障和就业支出 340,908 -410 340,498 

（九）卫生健康支出 208,085 9,007 217,092 

（十）节能环保支出 91,535 -742 90,793 

（十一）城乡社区支出 357,716 -87,378 270,338 

（十二）农林水支出 124,309 -2,493 121,816 

（十三）交通运输支出 120,433 -3,804 116,629 

（十四）资源勘探工业信息等支出 7,278 -26,433 -19,155 

（十五）商业服务业等支出 12,040 -203 11,837 

（十六）金融支出 4,560 -1,408 3,152 

（十七）援助其他地区支出 743 743 

（十八）自然资源海洋气象等支出 44,266 -1,603 42,663 

（十九）住房保障支出 12,631 -209 12,422 

（二十）粮油物资储备支出 11,319 -4,434 6,885 

（二十一）灾害防治及应急管理支出 18,741 -44 18,697 

（二十二）预备费 25,750 25,750 

（二十三）债务付息支出 35,359 -5,023 30,336 

（二十四）债务发行费用支出 304 -303 1 

（二十五）其他支出 323,518 -38,666 284,852 

（二十六）转移性支出



  表3

2021年市级一般公共预算调整草案

单位：万元

支  出  项  目
 2021年
年初预算 

 调整变动（+、-） 
 2021年
调整预算 

 此前调整  本次调整 

二、上解上级支出 219,364 219,364 

（一）体制上解 39,141 39,141 

（二）出口退税上解 114,127 114,127 

（三）专项上解 66,096 66,096 

三、补助下级支出 37,634 184,457 222,091 

（一）返还性支出 32,392 75,125 107,517 

  1、所得税基数返还支出 3,267 147 3,414 

  2、成品油价格和税费改革税收返还支出

  3、增值税和消费税税收返还支出

  4、增值税“五五分享”税收返还支出 16,589 16,589 

  5、其他税收返还支出 12,536 74,978 87,514 

（二）一般性转移支付 5,242 9,332 14,574 

  1、市直单位划转经费基数 1,346 1,346 

  2、其他补助支出 3,896                            9,332 13,228 

（三）专项转移支付 100,000 100,000 

四、援助其他地区 18,800 18,800 

五、债务还本支出 175,446 175,446 

六、债务转贷支出 55,375 55,375 



  表4

2021年中山市政府性基金预算调整草案

单位：万元

收 入 科 目
2021年

年初预算
此前调整 本次调整

2021年调整预算

市本级
 其他镇街
（代编） 

 上下级
抵消 

全市

收入总计 3,384,652 380,000 1,114,657 5,031,837 939,621 -1,092,149 4,879,309 

一、政府性基金收入 2,666,683 150,023 2,816,706 2,816,706 

（一）港口建设费收入

（二）国有土地收益基金收入 16,855 16,855 16,855 

（三）农业土地开发资金收入 8,400 8,400 8,400 

（四）国有土地使用权出让收入 2,529,156 120,844 2,650,000 2,650,000 

（五）城市基础设施配套费收入 41,321 25,679 67,000 67,000 

（六）污水处理费 58,865 3,500 62,365 62,365 

（七）福利彩票销售机构的业务费用

（八）福利彩票公益金收入 6,000 6,000 6,000 

（九）体育彩票公益金收入 6,086 6,086 6,086 

（十）其他政府性基金收入

二、转移性收入 292,545 380,000 965,270 1,790,343 939,621 -1,092,149 1,637,815 

（一）转移支付收入 2,424 2,424 577,278 -577,278 2,424 

（二）债务转贷收入 380,000 1,016,395 1,396,395 362,343 -362,343 1,396,395 

（三）下级上解收入 152,528 -152,528 

（四）调入资金 290,121 -51,125 238,996 238,996 

三、上年结余结转 425,424 -636 424,788 424,788 



  表4

2021年中山市政府性基金预算调整草案

单位：万元

支 出 科 目
2021年

年初预算
此前调整 本次调整

2021年调整预算

市本级
 其他镇街
（代编） 

 上下级
抵消 

全市

支出总计 3,384,652 380,000 1,114,657 5,031,837 939,621 -1,092,149 4,879,309 

一、政府性基金预算支出 2,499,027 380,000 526,672 2,990,607 415,092 3,405,699 

（一）文化体育与传媒支出

（二）社会保障和就业支出 169 78 169 78 247 

（三）城乡社区支出 2,342,967 -28,010 2,027,448 287,509 2,314,957 

（四）交通运输支出

（五）资源勘探工业信息等支出

（六）其他支出 13,011 380,000 575,412 840,918 127,505 968,423 

（七）债务付息支出 141,255 -19,183 122,072 122,072 

（八）债务发行费用支出

 (九) 抗疫特别国债安排的支出 1,625 -1,625 

二、上解上级支出 152,528 -152,528 

三、债务还本支出 276,398 276,398 276,398 

四、补助下级支出 577,278 -577,278 

五、调出资金 512,860 461,413 602,272 372,001 974,273 

六、债务转贷支出 362,343 -362,343 

七、年终结余 96,367 126,572 222,939 222,939 



  表5

2021年市本级政府性基金预算调整草案

单位：万元

收 入 科 目
2021年

年初预算

调整变动（+、-）

2021年
调整预算

 此前调整 

调整

 市级  火炬  翠亨 
 上下级
抵消 

 小计 

收入总计 3,384,652 380,000 1,125,771 202,263 287,196 -348,045 1,267,185 5,031,837 

一、政府性基金收入 2,666,683 146,523 1,500 2,000 150,023 2,816,706 

（一）港口建设费收入

（二）国有土地收益基金收入 16,855 16,855 

（三）农业土地开发资金收入 8,400 8,400 

（四）国有土地使用权出让收入 2,529,156 120,844 120,844 2,650,000 

（五）城市基础设施配套费收入 41,321 25,679 25,679 67,000 

（六）污水处理费 58,865 1,500 2,000 3,500 62,365 

（七）福利彩票销售机构的业务费用

（八）福利彩票公益金收入 6,000 6,000 

（九）体育彩票公益金收入 6,086 6,086 

（十）其他政府性基金收入

二、转移性收入 292,545 380,000 979,884 200,763 285,196 -348,045 1,117,798 1,790,343 

（一）转移支付收入 2,424 33,000 4,000 -37,000 2,424 

（二）债务转贷收入 380,000 1,016,395 159,546 92,376 -251,922 1,016,395 1,396,395 

（三）下级上解收入 211,651 -59,123 152,528 152,528 

（四）调入资金 290,121 -248,162 8,217 188,820 -51,125 238,996 

三、上年结余结转 425,424 -636 -636 424,788 



  表5

2021年市本级政府性基金预算调整草案

单位：万元

支 出 科 目
 2021年
年初预算 

调整变动（+、-）

 2021年
调整预算 

 此前调整 

本次调整

 市级  火炬  翠亨 
 上下级
抵消 

 小计 

支出总计 3,384,652 380,000 1,125,771 202,263 287,196 -348,045 1,267,185 5,031,837 

一、政府性基金预算支出 2,499,027 380,000 -102,855 90,732 123,703 111,580 2,990,607 

（一）文化体育与传媒支出

    1、国家电影事业发展专项资金安排的

支出

（二）社会保障和就业支出 169 169 

    1、大中型水库移民后期扶持基金支出 169 169 

    2、小型水库移民扶助基金安排的支出

（三）城乡社区支出 2,342,967 -390,277 -48,945 123,703 -315,519 2,027,448 

    1、国有土地使用权出让收入安排的支

出
2,231,929 -402,087 -50,445 122,903 -329,629 1,902,300 

    2、国有土地收益基金安排的支出 16,855 16,855 

    3、农业土地开发资金安排的支出 125 -24 -24 101 

    4、城市基础设施配套费安排的支出 38,700 11,834 11,834 50,534 

    5、污水处理费安排的支出 55,358 1,500 800 2,300 57,658 

（四）交通运输支出

    1、车辆通行费安排的支出

    2、港口建设费安排的支出

（五）资源勘探工业信息等支出

    1、农网还贷资金支出

（六）其他支出 13,011 380,000 308,230 139,677 447,907 840,918 

    1、其他政府性基金及对应专项债务收

入安排的支出
380,000 308,230 139,200 447,430 827,430 

    2、彩票发行销售机构业务费安排的支

出
2,232 2,232 

    3、彩票公益金安排的支出 10,779 477 477 11,256 

（七）债务付息支出 141,255 -19,183 -19,183 122,072 

    1、地方政府专项债务付息支出 141,255 -19,183 -19,183 122,072 

（八）债务发行费用支出 1,625 -1,625 -1,625 

    1、地方政府专项债务发行费用支出 1,625 -1,625 -1,625 

 (九) 抗疫特别国债安排的支出

二、上解上级支出 22,189 36,934 -59,123 



  表5

2021年市本级政府性基金预算调整草案

单位：万元

支 出 科 目
 2021年
年初预算 

调整变动（+、-）

 2021年
调整预算 

 此前调整 

本次调整

 市级  火炬  翠亨 
 上下级
抵消 

 小计 

三、债务还本支出 276,398 276,398 

四、补助下级支出 614,278 -37,000 577,278 577,278 

五、调出资金 512,860 -126,489 89,342 126,559 89,412 602,272 

六、债务转贷支出 614,265 -251,922 362,343 362,343 

七、年终结余 96,367 126,572 126,572 222,939 



  表6

2021年市级政府性基金预算调整草案

单位：万元

收 入 科 目 2021年
年初预算

 调整变动（+、-） 
2021年

调整预算
此前调整  本次调整  

收入总计 3,377,786 380,000 1,125,771 4,883,557 

一、政府性基金收入 2,661,183 146,523 2,807,706 

（一）港口建设费收入

（二）国有土地收益基金收入 16,855 16,855 

（三）农业土地开发资金收入 8,400 8,400 

（四）国有土地使用权出让收入 2,529,156 120,844 2,650,000 

（五）城市基础设施配套费收入 41,321 25,679 67,000 

（六）污水处理费 53,365 53,365 

（七）福利彩票销售机构的业务费用

（八）福利彩票公益金收入 6,000 6,000 

（九）体育彩票公益金收入 6,086 6,086 

（十）其他政府性基金收入

二、转移性收入 292,786 380,000 979,884 1,652,670 

（一）转移支付收入 2,424 2,424 

（二）债务转贷收入 380,000 1,016,395 1,396,395 

（三）下级上解收入 241 211,651 211,892 

（四）调入资金 290,121 -248,162 41,959 

三、上年结余结转 423,817 -636 423,181 



  表6

2021年市级政府性基金预算调整草案

单位：万元

支 出 科 目  2021年
年初预算 

 调整变动（+、-） 
 2021年
调整预算 

 此前调整   本次调整  

支出总计 3,377,786 380,000 1,125,771 4,883,557 

一、政府性基金预算支出 1,958,394 299,100 -102,855 2,154,639 

（一）文化体育与传媒支出

    1、国家电影事业发展专项资金安排的支出

（二）社会保障和就业支出 169 169 

    1、大中型水库移民后期扶持基金支出 169 169 

    2、小型水库移民扶助基金安排的支出

（三）城乡社区支出 1,802,334 -390,277 1,412,057 

    1、国有土地使用权出让收入安排的支出 1,701,929 -402,087 1,299,842 

    2、国有土地收益基金安排的支出 16,855 16,855 

    3、农业土地开发资金安排的支出 125 -24 101 

    4、城市基础设施配套费安排的支出 28,700 11,834 40,534 

    5、污水处理费安排的支出 54,725 54,725 

（四）交通运输支出

    1、车辆通行费安排的支出

    2、港口建设费安排的支出

（五）资源勘探工业信息等支出

    1、农网还贷资金支出

（六）其他支出 13,011 299,100 308,230 620,341 

    1、其他政府性基金及对应专项债务收入安排的支

出
299,100 308,230 607,330 

    2、彩票发行销售机构业务费安排的支出 2,232 2,232 

    3、彩票公益金安排的支出 10,779 10,779 

（七）债务付息支出 141,255 -19,183 122,072 

    1、地方政府专项债务付息支出 141,255 -19,183 122,072 

（八）债务发行费用支出 1,625 -1,625 

    1、地方政府专项债务发行费用支出 1,625 -1,625 

 (九) 抗疫特别国债安排的支出

二、上解上级支出



  表6

2021年市级政府性基金预算调整草案

单位：万元

支 出 科 目  2021年
年初预算 

 调整变动（+、-） 
 2021年
调整预算 

 此前调整   本次调整  

三、债务还本支出 276,398 276,398 

四、补助下级支出 548,000 614,278 1,162,278 

五、调出资金 498,627 -126,489 372,138 

六、债务转贷支出 80,900 614,265 695,165 

七、年终结余 96,367 126,572 222,939 



  表7

2021年中山市国有资本经营预算调整草案

单位：万元

预算科目
2021年

年初收入预算

本次调整
（+、-）

2021年
调整收入预算

收入总计 53,679 7,210 60,889 

一、本年收入合计 43,498 7,210 50,708 

（一）利润收入 35,998 7,210 43,208 

（二）股利、股息收入

（三）产权转让收入

（四）清算收入

（五）其他国有资本经营收入 7,500 7,500 

二、转移性收入 31 31 

   国有资本经营预算转移支付收入 31 31 

三、上年结余结转 10,150 10,150 



  表7

2021年中山市国有资本经营预算调整草案

单位：万元

预算科目
2021年

年初支出预算

本次调整
（+、-）

2021年
调整支出预算

支出总计 53,679 7,210 60,889 

一、本年支出合计 31 31 

（一）解决历史遗留问题及改革成本支
出

31 31 

（二）国有企业资本金注入

（三）国有企业政策性补贴

（四）其他国有资本经营预算支出

二、转移性支出 53,648 7,210 60,858 

    （一）调出资金 53,648 7,210 60,858 

    （二）转移支付支出

三、结转下年



  表8

2021年市本级国有资本经营预算调整草案

单位：万元

预算科目
2021年

年初收入预算
本次调整
（+、-）

2021年
调整收入预算

收入总计 30,529 7,210 37,739 

一、本年收入合计 29,998 7,210 37,208 

（一）利润收入 29,998 7,210 37,208 

（二）股利、股息收入

（三）产权转让收入

（四）清算收入

（五）其他国有资本经营收入

二、转移性收入 31 31 

   国有资本经营预算转移支付收入 31 31 

三、上年结余结转 500 500 



  表8

2021年市本级国有资本经营预算调整草案

单位：万元

预算科目
2021年

年初支出预算
本次调整
（+、-）

2021年
调整支出预算

支出总计 30,529 7,210 37,739 

一、本年支出合计 31 31 

（一）解决历史遗留问题及改革成本支
出

31 31 

（二）国有企业资本金注入

（三）国有企业政策性补贴

（四）其他国有资本经营预算支出

二、转移性支出 30,498 7,210 37,708 

    （一）调出资金 30,498 7,210 37,708 

    （二）转移支付支出

三、结转下年



  表9

2021年中山市第二次一般公共预算债券调整草案

单位：万元

项  目
2021年

调整预算
支  出  项  目

 2021年
调整预算 

债务转贷收入总计 175,207 支出总计 175,207 

一、再融资债 175,207 一、市本级安排一般公共预算支出 27,000 

二、新增债 其他城乡社区支出 27,000 

二、市本级腾出财力 92,832 

三、债务转贷支出 55,375 

（一）火炬含民众 5,070 

（二）翠亨含南朗 8,236 

（三）其他镇街 42,069 



  表10

2021年中山市第二次政府性基金预算债券调整草案
单位：万元

收入科目
此前调整

（38亿元）
 本次调整  小计 支出科目

此前调整
（38亿元）

 本次调整 

 小计 

 专项债  再融资债 

债务转贷收入总计 380,000 1,016,395 1,396,395 支出总计 380,000 740,000 276,395 1,396,395 

一、再融资债 276,395 276,395 一、市本级安排政府性基金支出 219,100 388,230 33,746 641,076 

二、新增债 380,000 740,000 1,120,000 （一）文化体育与传媒支出

    1、国家电影事业发展专项资金安排的支出

（二）社会保障和就业支出

    1、大中型水库移民后期扶持基金支出

    2、小型水库移民扶助基金安排的支出

（三）城乡社区支出

    1、国有土地使用权出让收入安排的支出

    2、国有土地收益基金安排的支出

    3、农业土地开发资金安排的支出

    4、城市基础设施配套费安排的支出 33,746 

    5、污水处理费安排的支出

（四）交通运输支出

    1、车辆通行费安排的支出

    2、港口建设费安排的支出

（五）资源勘探工业信息等支出

    1、农网还贷资金支出

（六）其他支出 219,100 388,230 

    1、其他政府性基金及对应专项债务收入安

排的支出
219,100 388,230 

    2、彩票发行销售机构业务费安排的支出

    3、彩票公益金安排的支出

（七）债务付息支出

    1、地方政府专项债务付息支出

（八）债务发行费用支出

    1、地方政府专项债务发行费用支出

 (九) 抗疫特别国债安排的支出

二、市本级腾出财力 60,155 

三、债务转贷支出 160,900 351,770 182,494 695,164 

（一）火炬含民众 38,000 139,200 20,346 197,546 

（二）翠亨含南朗 42,900 69,100 23,276 135,276 

（三）其他镇街 80,000 143,470 138,873 362,343 



  表11

2020年新增债券资金用途调整情况表

单位：万元

债券

类型

原项目信息 调整项目信息

发行

年度
项目名称 项目单位 金额

项目

年度
项目名称 项目单位 金额

专项

债券

2017年 黄圃园
中山市土地
储备中心

3,953 2020年 岐江新城
中山市土地
储备中心

3,953 

2018年 民众园
中山市土地

储备中心
21,129 2020年 岐江新城

中山市土地

储备中心
21,129 

2018年 东区征地
中山市土地
储备中心

5,896 2020年 岐江新城
中山市土地
储备中心

5,896 

2020年 横栏镇永兴工业区东

部片区污水管道工程
横栏镇 300 2020年 南部三镇取水口迁移工程

中山市水务

局
300 

2020年
横栏镇污水处理厂二

期扩建及配套污水管
网工程

横栏镇 2,000 2020年 南部三镇取水口迁移工程
中山市水务

局
2,000 

2020年
中山市大涌镇一期产
业园区升级改造及配

套设施建设

大涌镇 1,600 2020年 中山市沙溪镇马克张大楼（沙溪镇
中心幼儿园）

沙溪镇 1,600 

2020年
中山市中心组团垃圾

综合处理基地污水处

理厂三期工程

中山市住房

和城乡建设

局

900 2020年

中山市中心组团黑臭（未达标）水
体整治提升工程（中心城区10条河

涌、项目一、项目二、项目三）(省
定重点项目)

中山市住房

和城乡建设

局

900 

2020年
坦洲镇污水处理厂提
标改造及污水管网工

程项目

坦洲镇 1,412 

2020年 市级产业平台（坦洲园）及配套设
施工程

坦洲镇 900 

2020年 坦洲镇旧城区改造一期项目 坦洲镇 512 

小计 37,190 小计 37,190 



  表11

2020年新增债券资金用途调整情况表

单位：万元

债券

类型

原项目信息 调整项目信息

发行

年度
项目名称 项目单位 金额

项目

年度
项目名称 项目单位 金额

一般

债券

2016年 沙仔大道东延伸段道
路及排水改造工程

民众镇 59 2020年

中山市民众镇民众大道北道路及排

水改造工程
民众镇 136 

2016年 中山市民众镇长堤湿

地公园一期工程
民众镇 77 2020年

2016年 中山市民众镇民众大
道改造工程

民众镇 194 2020年 古神公路（十水线至东兴东路段）
立体交通改造工程

古镇镇 194 

2016年 岐江公路污水主干管
（新茂~贴边段）

古镇镇 295 2020年 古神公路（十水线至东兴东路段）

立体交通改造工程
古镇镇 295 

2016年
古镇镇污水接收管网
二期工程（海洲区

11#线）
古镇镇 161 2020年 古神公路（十水线至东兴东路段）

立体交通改造工程
古镇镇 161 

2016年

中山市中小河流治理
重点县综合整治及水

系连通试点工程古镇
镇-1项目区整治工程

古镇镇 303 2020年 古神公路（十水线至东兴东路段）
立体交通改造工程

古镇镇 303 

2016年

中山市中小河流治理

重点县综合整治及水
系连通试点工程古镇
镇-2项目区整治工程

古镇镇 251 2020年 古神公路（十水线至东兴东路段）

立体交通改造工程
古镇镇 251 

2016年 曹安路道路扩建工程 古镇镇 790 2020年 古神公路（十水线至东兴东路段）
立体交通改造工程

古镇镇 790 

2016年 古镇镇曹一村天宏绿

茵豪庭周边道路工程
古镇镇 152 2020年 古神公路（十水线至东兴东路段）

立体交通改造工程
古镇镇 152 



  表11

2020年新增债券资金用途调整情况表

单位：万元

债券

类型

原项目信息 调整项目信息

发行

年度
项目名称 项目单位 金额

项目

年度
项目名称 项目单位 金额

一般
债券

2016年 古镇镇向阳二路中心
河桥梁工程

古镇镇 49 2020年 古神公路（十水线至东兴东路段）
立体交通改造工程

古镇镇 49 

2016年
广中江高速公路古镇

安置地市政配套设施

工程

古镇镇 446 2020年 古神公路（十水线至东兴东路段）

立体交通改造工程
古镇镇 446 

小计 2,778 小计 2,778 

合计 39,968 合计 39,968 



  表12

2021年新增债券资金用途调整情况表

单位：万元

债券

类型

原项目信息 调整项目信息 是否
涉及

预算
调整发行年度 项目名称 项目单位 金额 项目年度 项目名称 项目单位 金额

专项

债券

2020 坦洲镇旧城区改造一
期项目

坦洲镇 8,512 2021

广东省中山市坦洲镇

市级产业平台（坦洲
园）及配套设施工程

二期项目

坦洲镇 8,512 是

2020
中山市大涌镇一期产
业园区升级改造及配

套设施建设

大涌镇 1,847 2021
广东省中山市大涌特
色小镇基础设施提升

工程

大涌镇 1,847 否

2020
中山市南朗大博头花
园A区等老旧小区改

造项目

南朗镇 5,000 2021
广东省中山市小榄镇
智能制造5G+工业园

区升级改造一期工程

小榄镇 5,000 是

2020 中山市南头（黄圃）
镇取水口迁移工程

水务局 5,000 2021

中山市中心组团黑臭
（未达标）水体整治

提升工程（中心城区
10条河涌、项目一、

项目二、项目三）
(省定重点项目)

住建局 5,000 否

2020

中山市人民医院医联

体基础设施建设项目
（西北组团片区）扩

建工程

古镇镇 3,050 2021
中山市未达标水体综
合整治工程(省定重

点项目)

水务局 3,050 否

小计 23,409 小计 23,409 

一般
债券

2016
古镇镇沙水路(十水
线)道路工程(华廷路

至同兴路段)

古镇镇 1,086 2021
古神公路（十水线至
东兴东路段）立体交

通改造工程

古镇镇 1,086 否

小计 1,087 小计 1,087 

合计 24,495 合计 24,495 



  表13

2021年地方政府新增债务预算调整情况表

单位：万元

序号

原项目信息 调整项目信息

发行年度 项目名称 项目单位 调整金额 项目年度 拟调整项目 项目单位 调整金额

1 2020年 坦洲镇旧城区
改造一期项目

坦洲镇 8,512 2021年

广东省中山市
坦洲镇市级产
业平台（坦洲
园）及配套设
施工程二期项

目

坦洲镇 8,512 

2 2020年

中山市南朗大
博头花园A区等

老旧小区改造
项目

南朗镇 5,000 2021年

广东省中山市
小榄镇智能制
造5G+工业园区

升级改造一期
工程

小榄镇 5,000 

合计 13,512 合计 13,512 


